



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 株式会社 ナカノフド一建設

上場取引所 東

コード番号 1827 URL <http://www.wave-nakano.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 竹谷 紀之

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 前澤 孝

TEL 03-3265-4664

四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	48,031	△15.3	2,113	△35.3	2,308	△27.4	1,913	△28.7
29年3月期第2四半期	56,718	△2.1	3,266	6.8	3,179	△1.9	2,685	22.6

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 2,469百万円 (53.1%) 29年3月期第2四半期 1,613百万円 (23.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	55.68	—
29年3月期第2四半期	78.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	81,872	28,580	33.5	798.77
29年3月期	77,984	26,455	32.5	738.16

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 27,456百万円 29年3月期 25,373百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	10.00	10.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成29年3月期末配当金の内訳 普通配当 7円00銭 特別配当 3円00銭

3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	118,000	1.0	4,300	△27.8	4,500	△27.8	3,500	△36.9	101.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	34,498,097 株	29年3月期	34,498,097 株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	124,859 株	29年3月期	124,006 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	34,373,731 株	29年3月期2Q	34,375,292 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	9
連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における業績につきましては、売上高は、建設事業474億63百万円(前年同四半期比15.5%減)に不動産事業他5億68百万円(前年同四半期比1.6%増)をあわせ、480億31百万円(前年同四半期比15.3%減)となりました。

損益面におきましては、営業利益は21億13百万円(前年同四半期比35.3%減)、経常利益は23億8百万円(前年同四半期比27.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は19億13百万円(前年同四半期比28.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ38億88百万円増加し、818億72百万円となりました。これは、「受取手形・完成工事未収入金等」が29億46百万円減少しましたが、「現金預金」が50億88百万円及び「未成工事支出金」が16億6百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ17億63百万円増加し、532億91百万円となりました。これは、「支払手形・工事未払金等」が26億55百万円減少しましたが、「未成工事受入金」が45億7百万円増加したことなどによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ21億24百万円増加し、285億80百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益19億13百万円の計上などによるものであります。

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、未成工事支出金の増加及び仕入債務の減少などがありましたが、売上債権の減少及び未成工事受入金の増加などにより、43億11百万円のプラス(前年同四半期は56百万円のマイナス)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入などがありましたが、定期預金の預入による支出及び有形固定資産の取得による支出などにより、41百万円のマイナス(前年同四半期は8億34百万円のマイナス)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の減少などがありましたが、長期借入れによる収入などにより2億27百万円のプラス(前年同四半期は8億96百万円のマイナス)となりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の「現金及び現金同等物の四半期末残高」は、前連結会計年度末に比べ49億90百万円増加し、293億54百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、本資料の発表時現在において平成29年5月12日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	27,764	32,853
受取手形・完成工事未収入金等	26,531	23,584
未成工事支出金	899	2,506
その他のたな卸資産	54	53
その他	3,650	3,733
流動資産合計	58,900	62,732
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	2,992	2,932
土地	10,771	10,760
その他（純額）	591	537
建設仮勘定	28	67
有形固定資産合計	14,384	14,298
無形固定資産		
	1,051	1,060
投資その他の資産		
投資有価証券	3,209	3,364
その他	613	586
貸倒引当金	△175	△170
投資その他の資産合計	3,647	3,780
固定資産合計	19,083	19,139
資産合計	77,984	81,872

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	38,671	36,015
短期借入金	1,500	1,470
1年内償還予定の社債	80	80
未払法人税等	742	434
未成工事受入金	4,423	8,930
引当金	612	613
その他	1,536	1,201
流動負債合計	47,565	48,744
固定負債		
社債	1,040	1,000
長期借入金	750	1,435
繰延税金負債	760	821
退職給付に係る負債	717	615
その他	694	675
固定負債合計	3,962	4,547
負債合計	51,528	53,291
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	19,300	20,870
自己株式	△31	△32
株主資本合計	25,730	27,300
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	786	901
為替換算調整勘定	△892	△529
退職給付に係る調整累計額	△250	△216
その他の包括利益累計額合計	△356	155
非支配株主持分	1,081	1,124
純資産合計	26,455	28,580
負債純資産合計	77,984	81,872

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	56,718	48,031
売上原価	50,951	43,357
売上総利益	5,766	4,674
販売費及び一般管理費	2,500	2,561
営業利益	3,266	2,113
営業外収益		
受取利息	127	167
受取配当金	23	24
その他	11	25
営業外収益合計	162	217
営業外費用		
支払利息	33	17
為替差損	215	-
その他	0	5
営業外費用合計	249	22
経常利益	3,179	2,308
特別利益		
投資有価証券売却益	-	11
その他	4	0
特別利益合計	4	11
特別損失		
固定資産除却損	0	8
訴訟関連損失	57	8
その他	10	0
特別損失合計	68	17
税金等調整前四半期純利益	3,115	2,302
法人税、住民税及び事業税	397	308
法人税等調整額	△9	77
法人税等合計	387	386
四半期純利益	2,728	1,916
非支配株主に帰属する四半期純利益	42	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,685	1,913

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	2,728	1,916
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△47	115
為替換算調整勘定	△1,110	403
退職給付に係る調整額	43	34
その他の包括利益合計	△1,114	552
四半期包括利益	1,613	2,469
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,664	2,426
非支配株主に係る四半期包括利益	△51	42

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,115	2,302
減価償却費	186	175
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△4	△70
受取利息及び受取配当金	△150	△192
支払利息	33	17
売上債権の増減額 (△は増加)	△3,316	3,524
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△76	△1,605
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,965	△3,235
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	254	4,499
未払又は未収消費税等の増減額	△2,732	△534
その他	△288	△179
小計	△14	4,701
利息及び配当金の受取額	150	190
利息の支払額	△31	△16
法人税等の支払額	△162	△563
営業活動によるキャッシュ・フロー	△56	4,311
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,408	△4,418
定期預金の払戻による収入	618	4,398
有形固定資産の取得による支出	△59	△63
その他	15	40
投資活動によるキャッシュ・フロー	△834	△41
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△340	△210
長期借入れによる収入	-	900
長期借入金の返済による支出	△228	△35
社債の償還による支出	△40	△40
配当金の支払額	△240	△343
その他	△47	△43
財務活動によるキャッシュ・フロー	△896	227
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,873	493
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,659	4,990
現金及び現金同等物の期首残高	29,329	24,364
現金及び現金同等物の四半期末残高	25,669	29,354

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高

(単位：百万円)

		前第2四半期連結累計期間		当第2四半期連結累計期間		比較増減	
		自平成28年4月1日 至平成28年9月30日		自平成29年4月1日 至平成29年9月30日			
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受注高	国内	43,815	83.6	45,474	83.9	1,658	3.8
	海外	8,589	16.4	8,725	16.1	135	1.6
	合計	52,405	100.0	54,199	100.0	1,794	3.4
売上高	国内	34,699	61.8	30,868	65.0	△3,831	△11.0
	海外	21,459	38.2	16,595	35.0	△4,864	△22.7
	合計	56,158	100.0	47,463	100.0	△8,695	△15.5
繰越高	国内	67,616	66.6	78,617	79.7	11,001	16.3
	海外	33,969	33.4	20,010	20.3	△13,959	△41.1
	合計	101,586	100.0	98,627	100.0	△2,958	△2.9

(注) 当第2四半期連結累計期間の繰越高は、前連結会計年度末繰越高から発注者の事業見直しに伴い契約が解除となった工事を減額した後の金額である。

なお、参考のため提出会社の建設事業の状況は次のとおりである。

(単位：百万円)

			前第2四半期累計期間		当第2四半期累計期間		比較増減	
			自平成28年4月1日 至平成28年9月30日		自平成29年4月1日 至平成29年9月30日			
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受注高	建築	官公庁	5,959	13.6	7,955	17.4	1,996	33.5
		民間	37,551	85.7	37,449	82.4	△102	△0.3
		計	43,510	99.3	45,404	99.8	1,893	4.4
	土木	官公庁	311	0.7	70	0.2	△240	△77.5
		民間	—	—	—	—	—	—
		計	311	0.7	70	0.2	△240	△77.5
合計	官公庁	6,270	14.3	8,025	17.6	1,755	28.0	
	民間	37,551	85.7	37,449	82.4	△102	△0.3	
	計	43,821	100.0	45,474	100.0	1,653	3.8	
売上高	建築	官公庁	2,126	6.1	3,991	12.9	1,864	87.7
		民間	32,238	92.9	26,661	86.4	△5,577	△17.3
		計	34,365	99.0	30,653	99.3	△3,712	△10.8
	土木	官公庁	339	1.0	215	0.7	△124	△36.6
		民間	—	—	—	—	—	—
		計	339	1.0	215	0.7	△124	△36.6
合計	官公庁	2,466	7.1	4,206	13.6	1,740	70.6	
	民間	32,238	92.9	26,661	86.4	△5,577	△17.3	
	計	34,705	100.0	30,868	100.0	△3,836	△11.1	
繰越高	建築	官公庁	15,736	23.3	14,412	18.3	△1,324	△8.4
		民間	51,239	75.8	63,333	80.6	12,093	23.6
		計	66,976	99.1	77,745	98.9	10,769	16.1
	土木	官公庁	640	0.9	872	1.1	231	36.2
		民間	—	—	—	—	—	—
		計	640	0.9	872	1.1	231	36.2
合計	官公庁	16,377	24.2	15,284	19.4	△1,092	△6.7	
	民間	51,239	75.8	63,333	80.6	12,093	23.6	
	計	67,616	100.0	78,617	100.0	11,001	16.3	